
Città di Grosseto
Settore: RISORSE UMANE E SISTEMI INFORMATIVI
Servizio: SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

Determinazione Dirigenziale n° 495 del 10/03/2021

Oggetto: Adesione alla Convenzione Consip “Convenzione per i servizi di posta elettronica 
(PEL) e di posta elettronica certificata (PEC), Lotto 1 – PEL”, fornitore aggiudicatario 
ARUBA SpA – (CIG originale 7269861F11) – CIG derivato ZE73026CA5

Il Dirigente

RICHIAMATO il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti, in particolare l'art. 10;
RICHIAMATO il vigente Regolamento per la disciplina delle acquisizioni dei beni e dei servizi in
economia, in particolare gli artt. 5 e 8;

RICHIAMATA la Disposizione del Sindaco n.163 del 10/09/2020 con cui al sottoscritto Dr. Felice
Carullo veniva attribuito l’incarico di direzione del “Settore Risorse Umane e Sistemi Informativi”,
con decorrenza 15/9/2020;
RICHIAMATA la Disposizione Dirigenziale n.593 del 15/09/2020 con la quale è stato confermato
all'ing. Fabrizio Aposti l'incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa per lo svolgimento
delle  funzioni  di  Responsabile  del  Servizio  “Sistemi  Informativi”,  incarico  conferito  senza
soluzione di continuità con disposizione n. 232 del 20 aprile 2020 e fino alla scadenza del mandato
elettivo del Sindaco;

PREMESSO che il Servizio Sistemi Informativi del Comune di Grosseto tra le proprie mansioni ha
l'incarico della gestione della posta elettronica derivante dalle necessità dei vari servizi comunali;
CONSIDERATO che  l'Ente  è  attualmente  dotato  di  circa  n°769  caselle  di  posta  elettronica
istituzionali  con  i  seguenti  n°6  domini:  comune.grosseto.it,  gol.grosseto.it,  chelliana.it,
grossetoturismo.it, quimaremmatoscana.it, fondazionegrossetocultura.it;

CONSIDERATO che Consip ha attivato una Convenzione denominata “Convenzione per i servizi
di posta elettronica (PEL) e di posta elettronica certificata (PEC), Lotto 1 – PEL”, che prevede
l'offerta da parte del fornitore aggiudicatario (ARUBA SpA) dei servizi di posta elettronica (PEL);
CONSIDERATO che il Comune di Grosseto al fine di poter continuare a usufruire delle suddette
caselle  di  posta  elettronica  istituzionali  intende provvedere ad acquisirle  con il  nuovo fornitore
ARUBA SpA, mediante l'adesione alla Convenzione Consip per i servizi di posta elettronica (PEL)
e di posta elettronica certificata (PEC), Lotto 1 – PEL;

CONSIDERATO che  a  seguito  dell'invio  dell'Ordine  Diretto  d'Acquisto  n.  5975700  del
18/01/2021  ARUBA  SpA  provvedeva  ad  inoltrare  il  Progetto  Esecutivo  di  migrazione  IMAP
SYNC tramite PEC (protocollo n°2021/0023767 del 15/02/2021);
VISTA la tabella “Sintesi del Piano dei Fabbisogni” contenuta nel  Progetto Esecutivo di  migrazione
IMAP SYNC;

CONSIDERATA  quindi  la  necessità  di  provvedere  con  la  massima  celerità  all'adesione  alla
convenzione in oggetto;
VISTO il comma 512 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 "Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilita' 2016)" stabilisce che al fine di garantire
l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, le
amministrazioni  pubbliche  provvedono  ai  propri  approvvigionamenti  esclusivamente  tramite

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i
servizi disponibili presso gli stessi soggetti;
DATO ATTO  che il Progetto Esecutivo prevede la durata complessiva del servizio PEL di 26
mesi,  a partire dalla data di adesione alla Convenzione, tramite il perfezionamento dell’Ordinativo
di fornitura, fino al 30/4/2023, termine del ventiquattresimo mese successivo alla scadenza della
Convenzione (ovvero 48 mesi dalla data di efficacia della convenzione);

RITENUTO vantaggioso procedere per la durata dei 26 mesi previsti di validità della convenzione
al perfezionamento dell’Ordinativo di fornitura attivando n°200 caselle di tipo “Basic” al costo di
Euro 14,00 mensili, oltre all'IVA di legge, e n°780 caselle di tipo “Standard” al costo di Euro 70,20
mensili, oltre all'IVA di legge, per un totale di Euro 84,20 mensili oltre all'IVA di legge;
RITENUTO inoltre  opportuno impegnare il  costo  relativo  stimato  fino  al  30  aprile  2023 pari  a
complessivi Euro 2189,20 oltre all'IVA di legge pari a Euro 2670,83= (iva compresa)  procedendo nel
seguente modo:

per l'anno 2021 (10 mesi)  impegnando l'importo di Euro 1027,24=  sul  capitolo  32810/4 del
bilancio 2021, dando atto che l'esigibilità dell' obbligazione giuridica si matura nell'anno 2021 con
scadenza dell'obbligazione al 31/12/2021;
per l'anno 2022 (12 mesi)  impegnando l'importo di Euro 1232,69=  sul  capitolo  32810/4  del
bilancio 2022, dando atto che l'esigibilità dell' obbligazione giuridica si matura nell'anno 2022 con
scadenza dell'obbligazione al 31/12/2022;

per l'anno 2023 (fino al 30/04/2023)  impegnando l'importo di Euro 410,90= sul capitolo 32810/4
del bilancio 2023, dando atto che  l'esigibilità dell' obbligazione giuridica si matura nell'anno 2023
con  scadenza dell'obbligazione al 31/12/2023;

DATO ATTO che i codici CIG relativi a tale affidamento sono i seguenti:
- CIG originale: 7269861F11

- CIG derivato: ZE73026CA5;
RICHIAMATO il D. Lgs. 25/05/2016 n. 97 'Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190
e del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche';

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  G.C.  N.  86  del  15/03/2017  “Approvazione  del  patto  di
integrità”;
RICHIAMATO l'art 29 del D.Lgs n. 50/2016 “Principi in materia di trasparenza”;

VISTA la  deliberazione  della  G.C.  n.26  del  29/01/2020  “Approvazione  piano  triennale  per  la
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2020-2022 e Codice di Comportamento Integrativo”, e
segnatamente,  il  punto  q)  della  Tabella  “Misure  di  prevenzione  ulteriori”  che  prevede  la
“distinzione tra il Responsabile del procedimento e il Responsabile dell'atto finale (sottoscrittore) in
modo da coinvolgere almeno due soggetti per ogni provvedimento”;
DATO ATTO, per quanto sopra riportato, che la responsabilità del procedimento, ai sensi degli artt. 4 e
ss. della Legge n.241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal sopra citato punto q)
del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione, è assegnata al  Responsabile di Posizione
Organizzativa per lo svolgimento delle funzioni di Responsabile del Servizio “Sistemi Informativi”; 

DATO ATTO  che la  presente Determinazione  Dirigenziale  non è soggetta  all'obbligo  di cui  a
scheda riepilogativa allegata a Del.n.301/2009 REG della Corte dei Conti, Sez. Regionale di invio
alla Corte dei Conti come da indicazioni della Sezione di Controllo per la Toscana;
VISTA la Deliberazione di C.C. N.13 del 08/03/2021 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione
2021-2023;

VISTA la Deliberazione N°511 del 30/12/2020, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione Provvisorio 2021-2023; 
TENUTO CONTO che la presente Determinazione assume rilevanza contabile in quanto comporta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



impegni di spesa; 
VISTO  il D.Lgs. 18/8/2000 N. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali “, e
successive modifiche ed integrazioni;

CHE in qualità di Responsabile della spesa, ai sensi di quanto previsto dall'art. 183 comma 8 del D.
Lgs N.267/2000, si attesta la compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con i
relativi stanziamenti di cassa;
VISTO l'art. 1 della legge n. 190/2014 comma 629 lettera b) sulla introduzione dello split payment
a far data dal 01/01/2015;

VISTO il regolamento di contabilità attualmente vigente;
VISTA la L. N° 247/2012 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. N° 33/2013, e successive modifiche ed integrazioni;
NEL DICHIARARE di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e
che  non  sussitono  gravi  ragioni  di  convenienza  che  impongono  un  dovere  di  astensione
dall'esercizio  della  funzione  di  cui  al  presente  provvedimento  in  capo  al  sottoscritto  ed  al
Responsabile del procedimento;

Tutto ciò premesso e ritenuto;
D E T E R M I N A

1) Di provvedere a aderire alla Convenzione Consip “Convenzione per i servizi di posta elettronica
(PEL) e di posta elettronica certificata (PEC), Lotto 1 – PEL” che prevede l'offerta dei servizi di
posta elettronica (PEL) da parte del fornitore aggiudicatario ARUBA SpA con sede legale in via S.
Clemente, 53, Ponte San Pietro (BG) (P.IVA 01573850516) per la durata di 26 mesi, ovvero dalla
data di adesione alla Convenzione, tramite il perfezionamento dell’Ordinativo di fornitura, fino al
30/4/2023;
2)  Di  provvedere,  pertanto,  ad  impegnare  il  costo  relativo  stimato  fino  al  30/4/2023 pari  a
complessivi Euro 2189,20 oltre all'IVA di legge pari a Euro 2670,83=(iva compresa)  procedendo nel
seguente modo:

per l'anno 2021 (10 mesi) impegnando l'importo di  Euro  1027,24= sul  capitolo  32810/4 del
bilancio 2021, dando atto che l'esigibilità dell' obbligazione giuridica si matura nell'anno 2021 con
scadenza dell'obbligazione al 31/12/2021;
per l'anno 2022 (12 mesi)  impegnando l'importo di Euro 1232,69= sul  capitolo  32810/4  del
bilancio 2022, dando atto che l'esigibilità dell' obbligazione giuridica si matura nell'anno 2022 con
scadenza dell'obbligazione al 31/12/2022;

per l'anno 2023 (fino al 30/04/2023) impegnando l'importo di Euro 410,90= sul capitolo 32810/4
del bilancio 2023,  dando atto che l'esigibilità  dell' obbligazione giuridica si matura nell'anno 2023
con scadenza dell'obbligazione al 31/12/2023;

3) Di dare atto che i codici CIG relativi a tale affidamento sono i seguenti:
- CIG originale: 7269861F11

- CIG derivato: ZE73026CA5;
4) Di dare atto che la presente Determinazione Dirigenziale non è soggetta all'obbligo di invio alla
Corte dei Conti previsto dall'  l’art. 1, comma 173, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 come da
scheda  riepilogativa  allegata  a  Del.n.301/2009  REG  della  Corte  dei  Conti,  Sez.  Regionale  di
Controllo per la Toscana;

5)  Di  dare  atto  che  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art  183  comma  8  del  D.Lgs  267/2000,
sussiste  la  compatibilità  del  piano  dei  pagamenti  derivanti  dal  presente  atto  con  i  relativi
stanziamenti di cassa;
6)  Di dare atto che saranno adottate le misure previste dalla legge n.190 del 23/12/2014 comma
629 lettera b) in regime di split payment;

7) Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lgs 267/2000;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



8) Di dare atto che il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto delle norme legislative e
regolamentari vigenti ,ed in particolare del Regolamento 27 aprile 2016, n.2016/679/UE, noto come
GDPR; 
9) Di  dare  atto  che  avverso  il  presente  atto  può  essere  presentato  ricorso  al  Tribunale
Amministrativo  Regionale  per  la  Toscana  entro  60  gg.  dalla  sua  esecutività,  o  Ricorso
Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120gg dalla sua esecutività medesima;

10) Di  pubblicare  la  presente Determinazione  Dirigenziale  sul sito  istituzionale  dell'Ente  nella
Sez. “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e del disposto della
L. 190/2012, art. 1 comma 32, attraverso inserimento dei dati con la tabella allegata al presente atto.
Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, né
sussistono gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della
funzione  di  cui  al  presente  provvedimento  in  capo  al  sottoscritto  ed  al  Responsabile  del
procedimento.

Il Dirigente
Dr. Felice Carullo

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2021 32810/04 1.027,24
Impegno 2022 32810/04 1.232,69
Impegno 2023 32810/04 410,90

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


